CÂMARA MUNICIPAL DE MARCO

ESTADO DO CEARÁ

Rua Rios, S/N – Centro – CEP: 62.560-000 – CNPJ: 03.855.618/0001-21 – Fone: (88) 3664-1951
MARCO – CEARÁ

Site: www.cmm.ce.gov.br / Email: ouvidoria@cmm.ce.gov.br

À PRESIDÊNCIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE MARCO-CEARÁ

REQUERIMENTO Nº 044/2018

Os Vereadores infra-assinados, no uso de suas atribuições legais e
conforme preconiza o Parágrafo Único do Art. 2º da Resolução nº 002, de 19
de junho de 2018, indicam o nome do Senhor Ex-Vereador Joaquim Tabosa
Ferreira para ser agraciado com a “Comenda Ricardo Neves Filho”.

SALA DAS SESSÕES DA CÂMARA MUNICIPAL DE MARCO, em 21
de junho de 2018.

RUSEMBERG GOMES GUIMARÃES

Vereador

EDILSON DOS SANTOS VASCONCELOS

Vereador

JOSÉ ERASMO RAMOS SOARES
Vereador

RENÉ OSTERNO RIOS
Vereador

CÂMARA MUNICIPAL DE MARCO

ESTADO DO CEARÁ

Rua Rios, S/N – Centro – CEP: 62.560-000 – CNPJ: 03.855.618/0001-21 – Fone: (88) 3664-1951
MARCO – CEARÁ

Site: www.cmm.ce.gov.br / Email: ouvidoria@cmm.ce.gov.br

Justificativa

A presente propositura visa homenagear anualmente um Ex-Vereador,
vivo ou falecido, em reconhecimento à sua atuação como parlamentar no
Município.

Joaquim Tabosa Ferreira nasceu no dia 15 de janeiro de 1948, na
cidade de Itapajé, Ceará. Casou-se por duas vezes. Do primeiro matrimônio,
nasceu a filha Joaísa Rodrigues Ferreira. Do segundo matrimônio, com a
Senhora Maria Socorro Pontes, nasceram os seguintes filhos: Renata Pontes
Tabosa e Relrison Pontes Tabosa. Pós-Graduado em Pedagogia pela
Universidade Vale do Acaraú – UVA, em 2001. Exerce a profissão de professor
na Escola de Ensino Fundamental Manoel Osterno Silva, lecionando as
matérias de História e Geografia, da 5ª a 8ª série do Ensino Fundamental,
desde 1992. Sócio fundador da Rádio FECAPES, exerceu a função de
radialista da referida emissora até o ano de 1997. Foi Diretor de Esportes da
Prefeitura Municipal de Marco, de 1993 a 1994. Exerceu o cargo de Gerente do
Banco Brasileiro de Descontos – BRADESCO, no período de 1972 a 1980, e
do Banco do Ceará – BANCESA, no período de 1981 a 1984. Sócio fundador
do LIANS CLUBE DE MARCO, assumindo a presidência. Participou da
Associação FECAPES CLUBE DE MARCO. Foi agraciado com o Título de
Cidadão Marquense, pelos relevantes serviços prestados a esta cidade.
Participou de vários cursos, conferencias, seminários e congressos promovidos
por entidades governamentais e não governamentais. Foi eleito Vereador para
a legislatura de 01/01/97 a 31/12/00. Exerceu o cargo de 2º Secretário da Mesa
Diretora, no biênio 1997 a 1998. Desempenhou as funções de Assessor de
Impressa da Prefeitura Municipal de Marco, no período de 2000 a 2004.

Desempenhou um belo trabalho na Vereança, destacando-se na área de
esportes, sempre buscando melhorias junto ao Poder Executivo local.

Pelo exposto é que solicito o apoio dos demais pares desta conspícua
Casa de Leis, para a aprovação do presente Requerimento.

SALA DAS SESSÕES DA CÂMARA MUNICIPAL DE MARCO, em 21
de junho de 2018.

RUSEMBERG GOMES GUIMARÃES
Vereador

CÂMARA MUNICIPAL DE MARCO

ESTADO DO CEARÁ

Rua Rios, S/N – Centro – CEP: 62.560-000 – CNPJ: 03.855.618/0001-21 – Fone: (88) 3664-1951
MARCO – CEARÁ

Site: www.cmm.ce.gov.br / Email: ouvidoria@cmm.ce.gov.br

EDILSON DOS SANTOS VASCONCELOS

Vereador

JOSÉ ERASMO RAMOS SOARES
Vereador

RENÉ OSTERNO RIOS
Vereador